
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “IV NOVEMBRE”  

Via Passalacqua Trotti, 10 - 22066  MARIANO COMENSE (CO) 
tel. 031 745331 - fax 031 752098 - c.f. 90035780130 

  coic853004@istruzione.it   coic853004@pec.istruzione.it  www.icmarianocomense.gov.it 
 

 
           Agli Atti 
           All’Albo 
 

 

Oggetto: determina a contrarre per acquisto materiale di cancelleria, Progetto PON 

per la Scuola – Competenze di Base  

 

• Avviso FSE n. 1953 del 21-02-2017 

• Autorizzazione MIUR n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018 

• Codice Progetto: PON FSE 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-434; 

• CUP: F64C17000210007 – CIG: ZB426B532C 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924 n. 82 7 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.  241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 117 del 20/11/20 15, con la quale è 

Stato approvato il progetto Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento 2014 - 2020” del 15 ottobre 2015, tra 

il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e gli Uffici Scolastici 

Regionali Prot. 12 810/15 e l’inserimento dello stesso nel POF; 

   
VISTO l’Avviso FSE n. 1953 del 21-02-2017 volto a promuovere azioni finalizzate 

all’innalzamento delle competenze chiave per i livelli di apprendimento degli allievi;





VISTA nota autorizzativa MIUR n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018 con la quale è stato 

comunicato a questo Istituto il finanziamento autorizzato relativo al progetto 10.2.2A-

FSEPON-LO-2017-434; 

 

 VISTA la determina prot. n° 422 del 16 gennaio 2018 di assunzione in bilancio per l’A.F. 

2018 nella sezione Entrate aggregato 04 (finanziamenti da Enti Territoriali o da altre 

istituzioni pubbliche) Voce 01 (Finanziamenti unione Europea) del finanziamento di € 

43.056,00; 

 

 VISTO il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

 VISTO l’art. 36 del D. L.vo n. 50/2016, comma lettera A, il quale recita che “per i servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento”; 

 
 VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

in economia; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale di consumo e di cancelleria 
per il Progetto PON FSE 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-434 – competenze di Base; 
 
RILEVATO che la CONSIP s.p.a. società concessionaria del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per 
la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, 
comma 6, della legge n. 448/2001; 
 
 

 RILEVATA l’esigenza di provvedere all’acquisto di materiale idoneo allo svolgimento del 
corso di formazione; 

 
 
EFFETTUATA apposita indagine di mercato, previa comparazione di alcuni prodotti, tra 

operatori economici presenti in MEPA; 
 
 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o 

procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è 

ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato 

dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001 e successivo decreto 

correttivo n. 56/2017; 

 
CONSIDERATO che la ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A, ha effettuato altre forniture 
di materiale di cancelleria per questa Istituzione scolastica, garantendo la regolare 
fornitura in economia; 
 

 VISTA la Legge di stabilità 2016 (Legge n° 208/2015) con particolare riferimento all’art. 1 
comma 502; 

 
 ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con quanto previsto dal progetto; 



DETERMINA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 

- Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001, alla Ditta GRUPPO 

SPAGGIARI PARMA S.P.A, del servizio di fornitura del seguente materiale: 

-  

 Nome commerciale Q.tà     

 BIC CRISTAL PENNA SFERA P. MEDIA NERA  
 

25,00
 

    

 BIC CRISTAL PENNA SFERA P. MEDIA BLU  
 

25,00
 

    

 P.LISTINO FISSO 40 BUSTE 21,5X30  
 

25,00
 

    

 MATITE GOLDFABER HB 1221  
 

25,00
 

    

 GOMME MATITA STAEDTLER    
 

2,00
  

    

 GONIOMETRO 180 CM 12 PLASTICA  
 

25,00
 

    

 CARTA  FOTOCOPIE COPY 2 80 A4 FABRIANO  
 

2,00
 

    

 DOPPIO DECIMETRO CON IMPUGNATURA  
 

25,00
 

    

 PEN DRIVE 8 GB TRASCEND  
 

25,00
 

    

 RISMA CARTAGR 80 A4 VERDE TENUE 500FG  
 

1,00
 

    

 FOGLI BRISTOL 200 GR BIANCO 50X70  
 

25,00
 

    

 CALCOLATRICE 8 CIFRE  
 

10,00
 

    

 CARTELLE ERRE GR.220 70X100 CREMA  
 

10,00
 

    

 CARTELLE ERRE GR.220 70X100 GIALLO  
 

10,00
 

    

 CARTELLE ERRE GR.220 70X100 VERDE CHIARO  
 

10,00
 

    

 CARTELLE ERRE GR.220 70X100 VERDE  
 

    

 
 
2) Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 443,10 IVA inclusa, a carico del 

progetto stesso; 
 
3) Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 
4) Di evidenziare il CIG ZB426B532C relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 
 
5) Di imputare la spesa per la realizzazione del predetto servizio: acquisto di materiale di 

consumo e di cancelleria per il Progetto P 26 Pon 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-434; 
 
6) Di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in 

modalità elettronica come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013; 
 
7) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico in qualità di 

Responsabile Unico del procedimento. 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

 Prof. Roberto Di Carlo 

  


